
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo -

DECRETO 10 . 417/01 
de 22 de outubro de 2001 

PUBLIC"00. ~A) NO .JORNAL 
BOLEJ!~G-:0 lUNICÍP!O 
N° . .J..::t ........ de ... 9.LOJ.U.I 

Fixa os valores para cobrança de serviços 
públicos funerários . 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, 

1 inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990 , e 

Considerando o pedido fo rmulado pela 
Urbanizadora Municipal S/A - URBAM , realizado através do Ofício n° 
158/01 - DP , de 27 de setembro de 2001, e 

Considerando, ainda, que a última atualização 
dos preços dos serviços públicos funerários ocorreu em 30 de agosto de 
1996, 

D E C R E T A: 

Art. 1 o . Os valores para cobrança de serviços 
públicos funerários do Município, ficam fixados de acordo com a tabela 
de preços anexa , que fica fazendo parte integrante deste decreto. 

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação , revogadas as disposições em contrário . 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos , 22 
de outubro 2001 . 

f_--o-J !'r:.>--<~ 1----> 
Emanuel Fernandes 
Prefeito Munic pal 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo -

DECRETO 10 . 417/01 

Secretário de Assuntos J ur ídicos 

2 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e dois dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e um. 

f&~ r~~ 
Roberta Marcondes Forniol Rebello 

Divisão de Formalização e Atos 



CÓDIGO 

10201067-50000 

10201080-50001 

10201081-50003 

1020-1082-50011 

10201062-50012 

10201074-.50014 

10201075-.50015 

10201062..50016 

10201077-.50019 

10201078-50020 

102.01078-.50021 

10201065-500.23 

10201079-60025 

102010~0031 

10201045-.50032 

10201046-.50033 

10201047-50034 

10201048-.50035 

1020.1068-50099 

10201025-50100 

10201028-50101 

10201031-50102 

10201086-50130 

10201087-50131 

10201088-50132 

10201022-50141 

10201015-50142 

10201063-50143 

10201016-50151 

10201013-50153 

10201072-50161 

10201033-50162 

DECRETO NO 10.417/01 

TABELA OS PREÇOS 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR VÉU VELA 

URNA SEX.ENV. S/ VISOR 1,90 73,00 50301-06,50 50200/1-03,00 

URNA SEXTAVADA BRANCA 1,90 80,00 50301..()6,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. LAQUEADA BRANCA SNISOR 210,00 50301-06,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. ENVERNIZADA COMPRIDA 190,00 50301 -06,50 50200/1·03 00 

URNA SEX. ENVERNIZADA GORDA 210,00 50301..()6,50 50200/1-03,00 

URNA SEXTAVADA ENV. ZINCADA 262,00 o 50200/1-03,00 

URNA SEX. ZINC. GORDA 2,00 M 270,00 o 50200/1-03,00 

URNA SEX. ENV. S/ VISOR SUP/GORDA 245,00 50301-06,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. INF. LAQ.BRANCA • 0,60 72,00 50308-03,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. INF. BRANCA FOSCA- 0,60 40,00 50,308-03,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. IN F. LAQ. BRANCA- 0,80 90,00 50308-03,50 50200/1-03,00 

URNA SEX.INF. LAQ. BRANCA -1,20 108,00 50308-03,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. INF. LAQ BRANCA - 1,60 126,00 50308-03,50 50200/1-03,00 

URNA INFANTIL ZC 0,80 CM 130,00 o 50200/1-03,00 

URNA INFANTIL ZC 1 00 M 130,00 o 50200/1-03 00 

URNA INFANTIL ZC 1 20 M 130,00 o 50200/1-03,00 

URNA INFANTILZC 1,40 M 130,00 o 50200/1-03,00 

URNA INFANTIL ZC 1,60 M 130,00 o 50200/1-03,00 

URNA SEX. ENVERNIZADA SNISOR 140,00 50301.06,50 50200/1-03 00 

URNA SEX. ENV. SNISOR 330,00 50301-06,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. ENVERNIZADA CNISOR 585,00 50301 -06,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. LAQUEADA BRANCA C/ VISOR 595,00 50301-06,50 50200/1-03,00 

URNA DESTAVADA LUXO C/ VISOR 1580,00 50301-06,50 50200/1-03,00 

URNA DESTAVADA COR MOGNO CNISOR 2380,00 50301-06,50 50200/1-03,00 

URNA DEST.ENTALHADA PINHÃO CN 3275,00 50301-06,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. ENVERNIZADA CN 2,10 M 546,00 50301.06,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. ENV. C/ VISOR GORJCOMP 622,00 50301-06,50 50200/1..()3 00 

URNA SEX. ENV. C/ VISOR SUPER GORDA 622,00 50301-06,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. ENV. CN. ZINC.COMPRIDA 720,00 o 50200/1-03,00 

URNA SEX. ENV. CN. ZINC. GOR/COMP 720,00 o 50200/1-03 00 

URNA SEX. BRANCA INFANTIL 0,80 M 138,00 50307-06,50 50200/1-03,00 

URNA SEX. BRANCA INFANTIL 1,00 M 204,00 50303-06,50 50200/1 -03,00 

27/09/01 15:28 

PAR FLOR T.SER 
CUSTO 

SEMTRANS 

50315-12,00 50318-29,00 50208-50,00 176,50 
50315-12,00 50318-29,00 50208-50,00 183,50 
50315-12,00 50318-29,00 50323-120,00 383,50 

50315-12,00 50318-29,00 50323-120,00 363,50 

50315-12,00 50318-29,00 50323-120,00 383,50 

50315-12,00 o 50323-120,00 400,00 

50315-12,00 o 50323·120,00 408,00 
50315-12,00 50318-29,00 50323-120,00 418,50 

50315-12,00 50317-18,00 50324-26,00 137,50 

50315-12,00 50317-18,00 50324·26,00 105,50 

50315-12,00 50317-18,00 50324-26,00 155,50 

50315-12,00 50317-18,00 50324-26,00 173,50 

50315·12,00 50317-18,00 50324-26,00 191,50 

50315-12,00 o 50324-26,00 174,00 
50315-12,00 o 50324-26,00 174,00 

50315-12,00 o 50324-26,00 174,00 
50315-12,00 o 50324-26,00 174,00 

50315-12,00 o 50324-26,00 174,00 

50315-12,00 50319-68,00 50325-120,00 352,50 
50315-12,00 50319-68,00 50326-156,00 578,50 

50315-12,00 50319-68,00 50327-236,00 913,50 

50315-12,00 50319-68,00 50327 ·236,00 923,50 
50315-12,00 50319-68,00 50327-236,00 1.908,50 

50315-12,00 50319-68,00 50327-370,00 2.842,50 

50315-12,00 50319-68,00 50327-370,00 3.737,50 

50315-12,00 50319-68,00 50327-236,00 874,50 

50315-12,00 50319-68,00 50327-236,00 950,50 

50315-12,00 50319-68,00 50327·236,00 950,50 
50315-12,00 o 50327-236,00 974,00 

50315-12,00 o 50327-236,00 974,00 

50315-12,00 50317-18;00 50329 • 84,00 264,50 
50315-12,00 50317-18,00 50329 • 84,00 330,50 



DECRETO NQ 10.417/01 

TABELA DE PREÇOS 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR VÉU VELA PAR FLOR T.SER. CUSTO 
SEMTRANS 

10201073-50163 URNA SEX. BRANCA INFANTIL 1,20 M 270,00 50303..()6,50 50200/1 -03,00 50315-12,00 50317-18,00 50329 - 84,00 396,50 

102010~0165 URNA SEX. BRANCA INF.1,60 M 415,00 50306..()6,50 50200/1-03,00 50315-12,00 50317-18,00 50329-84,00 541,50 

10201083-50171 URNA SEX. BRANCA INFANTIL ZINC. 0,80M 203,00 o 50200/1-03,00 50315-12,00 o 50329-84,00 305,00 

10201084-50173 URNA SEX. BRANCA INFANTIL ZINC.1,20 M 361,00 o 50200/1-03,00 50315-12,00 o 50329 - 84,00 463,00 

10201085-50175 URNA SEX. BRANCA INFANTIL ZINC.1,60 M 434,00 o 50200/1-03,00 50315-12,00 o 50329-84,00 536,00 

10201021-50406 URNA SEX. ENV. C/ VISOR E BIBLIA 632,00 50301-06,50 50200/1-03,00 50315-12,00 50319-68,00 50327-236,00 960,50 

50.320 TRANSLADO (KILOMETRAGEM) 1,10 

50.321 REMOÇÃO 1,10 

50.331 VELÓRIO I 45,00 

50.332 VELÓRIO 11 45,00 

50.333 VELÓRIO IJI 45,00 

50.338 VELÓRIO IV 65,00 

50.400 COROA DE FLORES 180,00 

50.401 FOLHAGEM AVENCÃO 25,00 

27/09/01 15:28 


